# C De bello iusto

ad seipsum voluntas pertinetur a fine debito. et per sequentes tales qui nou sapient nisi quod sit huius mundi. nec cur seruare mentitur rationis pena talioris inferendo. sed modicam iniuriam estimant magni ponderis. luxuria et ludus amor et odium perturbant iudicium. Quinimodo talis inordinatus amor statim pereat contra offensores odium porius quam simpliciter iram. Odium hoc facit quod se in malum alterius electari. Ita autem quod odium cuiusdam iusti inceptum tratus reputat iuste ei rependendum esse malum qui plus sibi iniuriam intulit seu aliquis homini ordinis rationis non seruato. Confirmatio positionis ex iniuria primi radicis de qua suboritur solent tales vindicatores. Regula enim est quod prius in omni ordine est mensura et causa omnium aliorum illius ordinis sicut prius motus est causa aliorum motuum. sed prius mouens et origina le seminarii talium dispositionum sunt ista bona et duca et transitoria. cuiusmodi diuitiae. honores. voluptates et similia. que prius vocat nono ethicoe circumpugnabilita. et propter quod excellit amorem hoies vocantur phylanti. et fiunt iniusti. quod enim est frenis et cupientis inordinate amabit predica bona. Contingit et unus alius ne suo desiderio satisfaciat impecdit. quo datus sunt machinatores in testine mutuas vindictas procurandi. Itaque si dicte vindictae ex tali contagioso fonte ducant originem qui sua virtutem extundit in cetera subsequenti existens currus et auriga omnium affectionum circa tales mundi amatores. qualiter sumendum est et quod in suis expulsoreis iustum exercerent vindictam. Premissa considerans prius art. v. politice. quod licet virtuosum habeat tam iustissimum et mouendi selectiones. tamen minime hoc faciunt. alij autem qui virtuosam vitam non curant

suscitant ad iniuste turbatioes trahentes mutando politias. Hoc est igit propositio vera. Igis re.

**F**o. l*ij*  
¶ Eo ipso bellum censemur in modo iustum quod non est recta intentio bellantum.

Hec propositio est doctoris sedis sede. questione. xl. Qui de quod ad hoc quod bellum sit iusta requiritur quod intentio bellantum sit recta. quia scilicet intendit vel ut bonum promovet. vel ut malum vitetur. unde Augustinus in libro de verbis domini apud veros dei cultores etiam illi bella patrati sunt. quod non cupiditate aut crudelitate geruntur. sed pacis studio ut mali coereant et boni subleventur. Deinde adhuc subdit doctor et scilicet potest ante primum erigatur si sit legitimata auctoritas incidentis bellum et causa iusta. nihilominus propter prauam intentiorem bellum reddat illicitum. Et enim Augustinus in libro contra Faustum hoc est. cupiditas. viciencia crudelitas. implacabilis animus. feritas. rebellatio. libido. dandus et similia. hec sunt que in bellis iure culpantur. Huius aetatis est. quod actus morales ab intentiis onceperit bonitate quicquid semper aut fructu malis ex mala intentione. nam dare elemosynam propter malam intentiorem est peccatum. igit propositio vera. Ex hac propositio one deducit corollarie.

**J**uxta casum plibatii sese ex modo bellentum mutua pugna videtur. potius vero nomine seditio quam in statum bellum presumenda.

Hec propositio declarat. nam bellum non est legitimum quod intentio bellantum est prius uera. dicto est. aut intentio enim fore prius uersam ostendit per summarie loquendos ex his quod prius in politiis determinat. sane distinguendo namque diversas spes politiarum. quodam eorum potius rectas. ubi principates aspiciunt

K. i.

53

# Tractat' ingri Hériti Gorychū

ad cōe bonū subditoz et totius cōis  
atis. quē admodū legiſ de regimie  
romanoz suū iperiuſ vſc̄ ad totaſ  
mūdi monarchia dilatatiuſ. Erem  
tētere gētes et natōnes allicibā ad  
subiectiōem romanorū ex probitare  
sue gubernatōis. Et em Galer⁹ ina  
ximus et rectoſes romanorū malue  
rūt et paupes in dīnīte regno. q̄ di  
uites in paupere. et q̄dū extali zelo  
bonū cōe pferebāt p̄prio bono. Ipo  
rū regnū in magna pace florens p̄t  
nue p̄perebat. Dein alias politiæ  
sp̄es vocat trāgessiōes corruptas  
et viciolas in q̄b p̄ncipātes habent  
oculū ad bonū p̄prium p̄pūtū in pre  
iudiciū reipublice et cōstatū. et tales  
fiant iñuisti et iñuriates. ac per hoc  
luscitat varias et mortōes. vel subdi  
toz et rāscioſes p̄ncipātes inq̄stum  
subditū nō ap̄lius sustinent suā op  
pressionē. vel ipi p̄ncipātes inter ſe  
iplos ſibi mutuas turbatorēs. p̄ci  
rant. dū ſua inordinata desideria ne  
queint adiunice cordare. Hacq̄p  
pede cā Tull⁹ ſep⁹ deplaḡt roma  
noz iuridicōez cornuſſe. q̄ ad p̄n  
cipatū eoz aspirabāt nōnulli bonū  
p̄prium publico pferētes. Inde fit q̄ ta  
les guerre ſeu pugne intestine mere  
ant vero titulo dici ſeditōes inq̄ſtū  
ſunt inter ḡres multitudinis vni  
cōitatis in iacturā boni cōis ex io  
dinata affectōe ad p̄prium boni ſtu  
re. pindē niſi q̄s vulgate expientie  
audeat et radicere pcedēti erit rali  
um bellōz p̄modia p̄celliſſe ex cor  
rupta affectōe ad p̄prium bonū et p̄ua  
tū et modū. ſeq̄t ḡ p̄mū bellū et vtra  
q̄ p̄e pugnatiū ſuile min⁹ iusta. et  
q̄ p̄t p̄mū mouetis prendiſ et totū  
motū q̄rquot bellā poſtea naſcāt ex  
tali radice viciata ſienc illegitima. q̄  
uis m̄ p̄tine ſuguentiant alia et alia  
deteriora ic̄t amēta. cuiusmoi ſunt  
vāna. iūrie. et alie offenſe. q̄ vtrīq̄

p̄creat inuidiā. irā. odia. et ſiles furt  
as ifernales maḡ ac maḡ mutuaſ  
pugnazi inuifticātes. vñ Jacob⁹ in  
ſua ep̄la p̄firmā ſuōdicta ait. Et  
bella et lites i vob̄ nōne ex p̄cuplēſ  
tūs v̄t q̄ militat in mebris vestr̄.  
p̄cuplēſ et nō hateris. occiditis  
et zelatis et nō potestis adipiſta. liſ  
rigat et belligerat et nō habet. Silt  
Hoer⁹ p̄tuoſ loquēſ et tra tales  
litigiosos ait. Quoz. s. iprobor⁹ et  
est niuerius exerct⁹ ſpernēd⁹ m̄ et  
q̄m nullo duce regifaz eroze m̄ te  
m̄re ac paſſis lymphāte rapraſ. q̄  
ſi q̄m ſi nos aciē inſtruēſ valētor⁹ in  
cubuerit m̄ra qdē dux copiā ſuaz in  
arcē p̄rah⁹. Illi vero circa diripiē  
das iuciles ſarcimulas occupantur.  
Areſto. etiaz. iij. politice ait q̄ ppter  
vilitates q̄ a cōib⁹ et eis q̄ ex p̄ncipa  
tu hoies volūt et inue p̄ncipari. Ita  
q̄ et h̄is et ſilb⁹ liq̄t h̄moi discordi  
as fundari ſup̄ vicioluz fundamētū  
verputa ſup̄ imoderata p̄cuplēſ  
pugnabilitū bonoz. cuiusmoi ſt̄ bo  
na terrena et transitoria. q̄ et diuila  
nequeit vniſteuiuſ ſerueri deſide  
rio ſatiffacer. ſugest coſderen⁹ p̄mo  
immaſci aioz. diſſentōes. et demū ma  
nuales pugnas in luſe pdire. qd̄iſ  
ci ſeditōes meruerūt. iḡt et.